Komuna e Mamushes
Data: 29.07.2020 tina Hamuia-Munic
Mledhja e 06 e Rregullt e Asamblese Komunale [T~ Dalbse - Iziazna - Outgoing
Vendi: Mamushé o
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Tarh/n .
Mledhja e 06 e Rregullt e Asamblese Komunale éshté mbajtur me daté 29.07:2020
né ora 10:00 ne sallén e Asamblesé Komunale.

Mbledhja &shté udhehequr nga Kryesuesi i Kuvendit Z.Buyar Mazrek.

Né mledhje kané marré pjesé 14 anétaré

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

T& nderuar anétar t& Asamblesé, t& nderuar misafiré miré se erdhét n¢ mbledhjen e 06 té rregullt t&
Asamblese Komunale pér vitin 2020. Mledhja &shté mbajtur né& ora 10:00.

Rendi i dites:

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& mbledhjes s¢ kaluar;

Shqyrtimi dhe miratimi i rendit té dités;

Shqyrtimi dhe miratimi i draft rregullores se tatimit ne prone per vitin 2021
Shqyrtimi dhe miratimi i Draft Planit komunal per menaxhimin e mbeturinave
5. Té ndryshme

Eabio

1.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& mbledhjes sé kaluar;
Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

Té nderuar anétaré , a ka dikush digka me shtu né lidhje me procesverbal, nése jo atéheré votojmé.

-Po 14
-Jo 0
-abstenim 0

Me vota unanime prosesverbali u pranua.
2.Shqyrtimi dhe miratimi i rendit t& dités;
Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit.

A ka dikush digka me shtu né rend te dités, urdhéro Z. Kryetar.

Abdiilhadi Krasni¢: Kryetar i Komunés

Ju pérshéndes t& gjithéve, né fakt kété piké nuk kemi menduar q& ta vémé né rend dite por né fund ka
ndodhur njé ndryshim. E dini q§ mé herét e kemi ndaré njé buxhet pér festivalin e domates dhe pasi kemi
dal me tender kané mbetur 11.300.00€. Pra i kemi planifiku 76.000.00€ pér mjetet bujqésore Kurse ne
kemi nénshkruar marréveshjen né vleré prej 65.500.00€. Nése ju kujtohet mé herét ka qen€ nj¢ trafo e
prishur tek varrezat e vjetra dhe pér me funksionu pompa e kemi hek njé trafé prej njé pjese tjetér dhe e
kemi dérgu aty. Né& takimet q& i kemi zhvilluar me Keds-in kemi marré pérgjigje negative dhe kisha
kérkuar prej juve gé nga kéto 11.000.00€ ti ndajmé 10.000.00€ pér blerjen e trafos sé re dhe pér
renovimin e disa shtyllave elektrike. Faleminderit.

Fuat Tag:
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Ju pérshéndes t& gjithéve, né qendér ka gené trafoja pérse nuk &shté véné pérséri, ku éshté ajo traft Z.
Kryetar?

Abdiilhadi Krasni¢: Kryetar i Komunés

Ajo trafé éshté hequr para se me u thy. Né takimet e zhvilluara me Keds-in po thojné qé ajo trafé mé nuk
mund t& pérdoret.

Fuat Tag:

Spas mendimit tim ajo trafe gshté vijedhur, uné i di pak a shumé punét mé rrymé dhe e e di g€ ajo trafé
nuk mund té prishet.

Abdiilhadi Krasnic: Kryetar i Komunés
Jo nuk éshté e prishur por nuk mund t& pérdoret.
Fuat Tag:

Nuk ka gjasa mos me u pérdor, n€ at€ pjesé éshté e pérdorueshme, sipas mendimit tim ju s¢ bashku me
ekipin e jauj duhet t& takoheni me Kedsin dhe ti thoni gé& ajo trafo &shté e komunés, pse me nda buxhet
pér trafo kur trafon e kemi. Nuk po mundemi me vlerésu trafon qé e kemi dhe po dojm& me shpenzu pare
pa nevojé. Ju prap vendosni por sipas mendimit tim ky &shté gabim. Ky &shté keqmenaxhim.

Halim Sadiku:

A ban me ma spjegu shqip Z. Kryetar?
Abdiilhadi Krasni¢: Kryetar i Komunés

Halim, pér shkak g& njé trafé &sht& mangi, disa herg kemi bo kérkes¢ zyrtare edhe kemi kérku trafo t& re
edhe trafén e pérdorne edhe kedsi pérgjigjen zyrtare pér trafon e vjetér g€ e kané hek po thojné qé na si
keds nuk e shfrytézojmé até trafé. E tjetra, na planifikum sepse ajo lagjja nalt veq u ndértu bajagi dhe
trafoja qé &shté aty éshté shumé e vogél dhe na po mendojm g€ até trafén prej aty qé asht 120 me hek
edhe me qu poshté pér fusgén qé Eshté mangi edhe aty me pru njé trafo mat madhe pér nevojat e kopmplet
lagjes. Qekjo &shté ajo kérkesa edhe disa shtylla qé jané t& thyme edhe disa shtylla me i shtu pér me i
aktivizu do vende, gekjo &shté kérkesa, até trafon prej atyhit me hek me qu ku asht mangi edhe aty me pru
njé trafo ma t& madhe.

Halim Sadiku:

Kuptova plotésisht. Un& e pérkrahi propozimin e kryetarit, pér shkak se trafa e vogél atje, me hek até edhe
me zavendésu nja t& madhe aty ku &shté Kkérkesa edhe zhvillimi mé i madhé pér shkak se jané edhe ni
fabriké apo dy. Po nuk e pérkrahi ndryshimin e projektit q& &shté bo pér ujitjen e fushave domethéné jané
vendos komplet kontra, trafa aty ku duhet m zhvilllimin e mamushés po trafa &shté vendos ku mamusha
nuk ka mu zhvillu edhe 15 vjet domethén€ ka shku kontra. Tash na si qytetar po duhet me marré
iniciativat tona edhe me marré prej asaj trafés rrymén edhe me pru kontra knena. Ky gshté njé gabim
shumé i madhg, pérndryshe propozimi i kryetarit nuk po mé duket i pa arsyeshém pér shkak se &shté e
nevojshme mu ndryshu ni trafe. Trafa ma e vogél vendoset né vendin ku ka nevojé kurse mé e madhja le
t& vendoset né lagjen larté. Faleminderit.

Fuat Tag:

Kur foli kryetari pér t& parén heré nuk tha pér ndryshim, tha duhet me ble, me hargju pare. Shumé leht&
gshté me shpenzu pare, ne ose jemi t& gmendur ose dikush po na shfrytézon neve, pér k&t& arsye thash g€
un jam kundér kétij propozimi. Pasi q& po doni me shtu si piké t& rendit t& dités uné po pyes pérse trafoja
qé ka gené né gendér nuk po vendoset diku, ajo trafé nuk &shté e prishur, nése ju nuk mundeni me e sjellé
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até shumé haptas po ju them q€ me 7,500,00€ qé tha anétari q& duhet me i mledhé, le t& mi jep mua ato
pare un¢ € vendosi trafon ku duhet mu vendos. Uné nuk po mundem me kuptu kété puné, athu stafi &shté i
gmendur ose ne po ndajmé mjete pa nevojé pér até trafe.

Nehat TAC:
Pérse po kérkon pare pasi g€ paske ti fugi edhe mundési pér me véné trafon?

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit.

A ka dikush digka me shtu rreth késaj pike, urdhéro Z. flyas Bayraktar?

flyas Bayraktar:

Ju pérshéndes t& gjithéve, s& pari ngushllime kryetarit pér vdekjen e nénés, sa i pérket trafos ne kéto
11,000,006 mundemi me i barté, ama siq tha anétari ne mundemi me e marré até trafé mrapa, né rregulll

sshté. ne ashtu ashtu kemi nevojé pér trafo t& reja sepse kemi fusha t& hapura mjaft, nése ti ke diké té
njofshém shumé miré gshtg, e montojmé diku tjetér sepse Mamusha po zhvillohet por nése tani kéto mjete

po teprojné dhe &shté nevoja per até trafé atéheré ne jemi pro késaj. Pérse me shku mjetet mrapa kur kemi
nevojé. Kryetari tha q€ kemi nevojé pér trafé, shtylla clektrike. Ne do ta monitorojmé KEté, normalisht
nése dojmé. Faleminderit.

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit

Faleminderit Kryetar, urdhéro FUAT .

Fuat TAC

Kéto mjete nuk shkojné suficid.

Necmeddin Morina:

S& pari ju pérshéndes t€ gjithéve, mé tregoni dikush prej juve deri m& sot a kemi mundur me marr€ mrapa
digka nga KEK-u. Dajté e mi privat i kané vendos shtyllat elektrike edhe ja kané dhén¢ Kekut trafon me
qéllim q& ta marrin prap por nuk po ia kthejng, nése e merr KEK- pas 6 muajve kalon n€ pronési té tij,
nuk ka gjasa me e rikthy.

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit

K&t qéshtje e diskutojmé prap, tani votojmé pér propozimin € kryetarit pér ndarjen e mjeteve pér trafo.

Té nderuar anéyaté nése nuk keni digka me shtu atéheré votojmé per kété piké.

Me vota unanime rendi i dités u pranua .

3.Shqyrtimi dhe miratimi i draft rregullores se tatimit ne prone per vitin 2021

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit

Sa i pérket késaj pike fjalén ia japim Drejtorit pér Financa Z. Tiirker Mazrek.

Tiirker Mazrek.

Pérshéndetje pér té gjith€, sot po ua ofrojmé pér votim draft rregulloren e tatimit ne prone per vitin 2021,
si qdo vit tjetér edhe KEte vit rregullorja duhet njéher€ t€ votohet si draft mandej si rregullore. N¢ kété
rregullore nuk ka njdonjé ndryshim t& madhé &shté e nj&jta si qdo vit tjetér. Nése keni digka me pyt 0s€

me shtu ndonjé propozim urdhéroni. Faleminderit
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ilyas Bayraktar:
Shkalla tatimore prej 18% pér cilén zoné tatimore &shté&?

Tiirker Mazrek.

Shkalla tatimore prej 18% &shté pér pér pronén — komerciale ndérsa 17% &shté pér pronén — industriale.

flyas Bayraktar:
A jeni bazuar né normat tatimore & komunave tjera shembull me komunén e Prizrenit?

Tiirker Mazrek.

Po né disa komuna jemi bazuar pra i kemi shfrytéuar normat mé t€ uléta tatimore, shembull normén
tatimore 0,16% nuk po mundemi me e shfrytézu pér t¢ gjithat zonat tatimore, patjetér po duhet me bé
ndryshime. N& faqén e par€ i keni edhe shumat pér zonat tatimore, norma nuk po ndikon shumé por
vlerat. Zona e paré e ka shkallén tatimore mé t€ larté, zona e dyté t& mesme nd€rsa zona ¢ treté mé té ulét.

flyas Bayraktar:

Qéllimi éshté qé nése njé fabrike hapet dhe norma tatimore shfrytézohet sikur norma né€ Prizren atéheré
kjo éshté shumé pér ne.

Tiirker Mazrek.

Ne nuk e kemi1 béré kété duke u bazuar né€ komunat tjera por jemi munduar maximum me pasé& norma m&
t& uléta, nuk 1 kemt vendosur normat sa 1 ka vendos komuna e Prizrenit. Faleminderit

Buyar Mazrek
A ka dikush digka me shtu lidhur me kété piké, nése jo atéheré votojmé.
Me vota unanime kjo piké u votua.

4.Shqyrtimi dhe miratimi i Draft Planit komunal per menaxhimin e mbeturinave
Buyar Mazrek:
Lidhur me kété piké fjalén ia japim zyrtarit i cili ka gen€ an€tar i grupit punues Z. Hagim Morina.

Hasim Morina:

Pérshéndetje , do jap disa sqarime lidhur me kété géshtje. Komuna € Mamushés né bashk&punim me
shoqatén Giz dhe me stafin e gendrés pér mjedis dhe energji alternative ka hartuar draft planin komunal
pér menaxhimin e mbeturinave. Pér hartimin e kétij plani grupi punues s¢ bashku me stafin i kané
paraparé 6 objektiva mé prioritare sa i pérket planit, objektivat jané:

«  Hartimi i kuadrit ligjor, rregullator dhe institucional pér menaxhimin e mbeturinave —
Konsolidimi i strukturés brenda komunés pér sistemin e menaxhimit t& mbeturinave (2020-
2021)

. Konsolidimi i shérbimit né zonat ku ofrohet dhe zgjerimi i shérbimit né zonat ku aktualisht
nuk ofrohet shérbim (deri né masén 100%) gjaté periudhés 2020-2024
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Krijimi i njé strategjie komunale pér nxitjen dhe vetédijésimin e qytetaréve pér
minimizimin e mbeturinave. Minimizimi i mbeturinave urbane qé shkojné né deponi me
5% gjaté periudhés 2020-2024

Sigurimi i gendrueshmérisé financiare, duke optimizuar koston e shérbimit dhe rritjen e
nivelit té inkasimeve nga tarifat né zonat ku do té shtrihet shérbimi n& masén 100% gjaté
peridhés 2021-2024.

Grumbullimi i ndaré i fraksioneve té ndryshme t& mbeturinave, duke evituar hedhjen e tyre
né konteinerét e mbeturinave komunale- Shembull t€ gjitha mbeturinat si plastika, qelq
dhe ushqimore té vendosen né konténjéré t& ndryshém.

Eleminimi i 12 deponive té egra té evidentuara né territorin e Komunés s&¢ Mamushes gjaté
vitit té paré dhe t& dyté té zbatimit t& planit 2020-2021. Pas ndértesés sé zjarrfikésve éshté
njé depon e egér por ajo éshté vetém pér mbeturinat e ngurta.

Né bazé t& legjislacionit ekzistues, ky plan do t& fokusohet né rrymén e mbeturinave komunale pér té
cilén Komuna e Mamushes &shté drejtépérdrejt apo pjesérisht pérgjegjése. N& varési nga ekspozimi i
rrezikshmérisé mbeturinat, sipas kétij ligji kategorizohen si: i) mbeturina inerte; ii) mbeturina t€
parrezikshme; iii) mbeturina t€ rrezikshme; dhe né varési t& llojit mbeturinat klasifikohen né: i)
Mbeturina komunale; ii) mbeturina komerciale; iii) mbeturina industriale; iv) mbeturina medicinale.

Ky ligj gjithashtu, n& Kreun VI té tij “Pérgjegjésité dhe Detyrimet pér Menaxhimin e mbeturinave”
pércakton pérgjegjésité dhe detyrimet pér aktorét e méposhtém té cilét jané pjesé e ciklit t& menaxhimit t&
mbeturinave:

Pérgjegjésité dhe detyrimet e zotéruesit té mbeturinave — zotéruesi i mbeturinave &shté
personi i licensuar pérgjegjés pér mbledhjen, grumbullimin, transportimin, trajtimin, pérpunimin,
magazinimin, riciklimin dhe deponimin e mbeturinave;

Pérgjegjésité dhe detyrimet e prodhuesit dhe importuesit e produkteve - Prodhuesi i
mbeturinave dhe importuesi i mallrave me potencial pér krijimin e mbeturinave jané pérgjegjés
pér menaxhimin e mbeturinave t€ krijuara nga produktet e tij;

Pérgjegjésité dhe detyrimet e prodhuesit té mbeturinave — pérgjegjés pér menaxhimin e ploté
t& mbeturinave q& prodhon ose dorézimin e tyre pér trajtimin dhe deponim tek personat ¢
licensuar;

Pérgjegjésité dhe detyrimet e transportuesit té mbeturinave — ata duhet t& jené té licensuar
pér transportin e mbeturinave, dhe duhet t& kryejné kété proces bazuar né kushtet e licensés pér
transport;

Pérgjegjésité dhe detyrimet e operatorit pér trajtimin dhe pérpunimin e mbeturinave — kéta
operatoré duhet t& jené t€ licensuar pér trajtimin dhe p&rpunimin e mbeturinave né impiantin e
tyre bazuar né kushtet e licensés;

Pérgjegjésité dhe detyrimet e operatorit né deponi t& mbeturinave - kéta operatoré duhet t&
jené té licensuar pér deponimin e mbeturinave né impiantin e tyre bazuar né kushtet e licensés.

Ky plan t& cilin e kemi pregaditur me Gizin gshté njé plan 5 vjeqgar 1 cili pérfshin periudhén prej 2020-
2024. Péraférsisht 30-35% e amvisérive jané t& pérfshira n€ sistemin ¢ shérbimit t&¢ deponimit té
mbeturinave. Vizioni i kétij plani éshté:
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« “Komuna e Mamushes, njé komuné model né ofrimin e shérbimeve té géndrueshme té
menaxhimit té¢ mbeturinave dhe né arritjen e standarteve té larta té qéndrueshmérisé té
mjedisit, ekonomisé dhe shéndetit t& sigurte publik”.

Né mbledhjen e mbajtur t& komitetit pér komunitete Halim Sadiku e ka dhéné njé propozim qé té
vihen tabelat ku shkruan ndalohet hudhja e mbeturinave. Ky plan i menaxhimit te mbeturinave
perbehet nga 65 fage por ne u munduam vetém né& pika t& shkurtéra t& japim disa sqarime , nése keni
digka me pyt urdhéroni.

ilyas Bayraktar:

Pas klasifikimit t& mbeturinave a dihet se ku do t&€ hudhen ato.

Hasim Morina:

Po do t& hudhen né disa vende dhe ato vende do t& pércaktohen né fazén e fundit t€ planit.

ilyas Bayraktar:

Ju po thoni gé tani né sistem t& pagesave jan€ t&€ kyqur vetém 30-35% e amvisérive por né bazé té cilit
plan po mundoheni g& t& rritni numrin e amvisérive nga 30 % né 70%?

Hasim Morina:

Fazé fazé do t& zbatohet.

ilyas Bayraktar:

Qka keni propozuar si pike.

Hasim Morina:

Nuk kemi mundur t& veprojmé asgjé pér shkak t& pandemisé. S€ pari kemi planifikuar q& n& shkoll€ t&
mbajmé njé takim me nxénésit, me familjar¢ t& nxénésve mandej me pregadité broshura dhe me i

vetdijésu qytetarét. Plani &shté i pérbéré prej 65 faqeve dhe aty shkruan detalisht pér qdo gj€, ne vetém
objektivat i sqaruam né pika t€ shkurtra.

flyas Bayraktar:

Qfaré objektiva keni véré pér ta rritur pérqindjen e amvisérive nga 30% né 70%?
Buyar Mazrek

Kété do ta sqaron Shefkija

Shefkije Morina:
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Pérshéndetje pér t& gjithé sipas Ligjit nr.04/1-060 “Pér menaxhimin e mbeturinave “ qdo komuné
obligohet t& hartojé dhe zbatoj planin lokal t& menaxhimit t& mbeturinave si dhe rregulloreve pérkatése
pér t& gjithé komponentét e shérbimit t& menaxhimit t& mbeturinave nga Komuna. Ky plan &shté 5 vjeqar.
GIZ-i neve po na ndihmon qé ta krijojmé planin, kemi gené njé grup prej 5-6 anétaréve. Si rezultat i késaj
punétorie e kemi nxjerré két¢ draft ku sé pari i kemi pércaktuar objektivat q& i kemi ne si komuné sepse
né fakt pér ta eleminuar k&€ problem kemi shumé objektiva por ne i kemi pércaktuar objektivat g€ ne
mundemi me i arrit edhe me i realizu. Shembull ne nuk mundemi me shku me klasifikim t& mbeturinave
kurse né anén tjetér qytetarét me vazhdu prap me hudhjen e tyre. Duhet me vazhdu faza faza, kemi njé
afat prej 5 viteve dhe mbrenda kétyre viteve me shku faza faza. S&é pari duhet me fillu me fazén e
vetdijésimit t& qytetaréve qé mbeturinat nuk duhet t& hudhen né vende té ndryshme por né kontenjer. Ky
plan éshté njé draft, muajin e ardhshém kalon si plan dhe keni njé muaj koh& nése keni ndonjé propozim
ose ide pér me shtu ose me hek. Nése ne e posedojmé njé plan t& tillé kjo kérkon edhe buxhet shtesé dhe
ne e dijmé gé buxhetin e kemi t€ kufizuar por nése plani realizohet pra nése e votoni ju atéheré ne kemi té
drejté t& kérkojmé edhe grante nga organizata t& ndryshme si banka evropiane etj. Ne sé& pari jemi
pérgendruar né aspektin ligjor, pra krijimin njé rregulloreje t& mbrendshme komunale mandej fillimin e
mbajtjes sé fushatave vetdijésuese, kemi menduar qé sé bashku me nxénés ta caktojmé njé dité ta
pastrimit por pér shkak t& pandemis& nuk kemi mundur t& b&jmé asgjé. I kemi 12 deponi ilegale, njé
deponi qé e ka pércaktuar komuna &shté vetém pér hudhjen e mbeturinave t& ngurta. K&to deponi ne do t&
mundohemi ti pastrojmé, ti rrethojmé me shirita dhe ti kthejmé né zona t& gjelbérta. Q&llimi &shté qé pasi
t& vetdij&sojmé qytetarét ngadal dal€ ti fusim né sistem. Pér hudhjen e mbeturinave t& ngurta &sht¢ vendi
edhe pér mbeturinat tjera nése ngadal dalé futen ne sistem atéher& automatikisht do t& elimonohen k&to
deponité ilegale, dhe do ti kthejm& n& zona € gjelbérta. Mandej do té filloj¢ ajo faza e klasifikimit, e
riciklimit gjé e cila nuk &shté shumé e réndésishme pér momntin pér ne, pér ne mé e réndésishme Eshté
vetdijésimi i qytetaréve.

Buyar Mazrek:
Faleminderit Shefkije. Urdhéroni Z. llyaz.
Ilyas Bayraktar:

Né bazé t¢ punimeve qé i keni zhvilluar me Giz-in qfaré kompetenca po kérkoni prej komunés qé
té kthehet qdo gjé né legalizim, shembull buxheti.

Shefkije Morina:

Kjo ka me u realizu né bazg t€ viteve, shembull vitin e paré ka me u pércaktu ligji, mandej duhet té
nxirret edhe njé rregullore e brendshme komunale, mandej vetédijésimi i qytetaréve, pra pér 5 vite
arrihet géllimi.

Ilyas Bayraktar:

Kjo éshté njé gjé shumé e miré pra té fillohet me vetdijésim por ju si komuné a keni paraparé digka
pér familjet qé nuk kané mundési ti mbulojné pagesat prej 5 eurove né muaj. Shembull nése 100
familje nga 4.5 € né muaj, pér ni vit po kushtojné 5.400€, nése ka nevoja na ndajmé buxhet pér ta
edhe kjo automatikisht rritet né 50- 70%.

Shefkije Morina:
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Né fakt kjo pér momentin nuk ka lidhje me buxhet, nése e votoni kété plan sot kjo po i hap shumé
mundési, kemi mundési me apliku né grante né ndryshme. Ne né punétoriné qé kemi marré pjesé i
kemi pércaktuar vetém objektivat, qdo gjé tjetér e ka pregadit Giz-i. T€ gjitha komunat jané té
obliguara qé ta posedojné njé plané té tillé.

Ilyas Bayraktar:

Inshallah edhe zbatohet pasi q& &shté obligative, nuk mbetet vetem né letra.
Buyar Mazrek:
Faleminderit Z. Ilyaz. Urdhéroni Halim.

Halim Sadiku :

Pérshéndetje pér té gjithé, uné e llogaris kété projekt dmth mas komunés projekti i dyté mé i mir€ q& gshté
béré pér komunén e Mamushés edhe ky gshté njé prej projekteve mé madhore pér shkak sé& kétu asht né
pytje shéndeti. N& qoftése € gjitha projektet ka gené desht me i votu me ni doré uné kété projekt kam me
votu me dy duar, pér shkak se t& paktén faza e paré le t& fillon me vetdijésim. Shembull pse Nexhmedini
me gju letrén n& rrugg e jio n& kontejner, na do ta msojmé at€ g€ le ta merr letrén, mos me gjuajt né rrugg,
apo Halimi apo dikush tjetér pa marré parasysh, domethéné kjo &shté njé prej qéshtjeve qé uné e kam
ngrit zonin qé na si shogéri duhet me u vetdijésu. Si shkolla, si xhamia duhet mu vetdijésu mos me hudh
mbeturina.

Ilyas Bayraktar:
A éshté IS Compania tu i mledh?
Halim Sadiku :

Po &shté tu i mledh ama qytetarét duhet mi vetdijésu, késhtu gé geky draft nuk don as diskutim,kjo éshté
njé prej hapave mé t€ sigurta pér shkak se deri tash nuk &shté ndérmarré asnjé gjé, nuk ka asnjé inspektor
komunal. Llogaritni q& sa vjen Mamusha shté komuné ala né asnjé deponi ilegale nuk shkruan ndonjé
tabelé qé ndalohet hudhja e mbeturinave. Késhtu g& kjo &shté njé prej projekteve mé madhore, ju
pérgézoj, urime, veq pérpara.

Buyar Mazrek:

Faleminderit Halim, tani dua ta marré fjalén uné.Fuati ka gené kryesues, ju ke gené kryesues, pra i njéjti
problem &shté ge 15 vite edhe prap nuk po i gjindet ndonjé zgjidhje. Sot pér sot té gjithé po shetitim, po
shkojmé né Mitrovicg, ferizaj, kling edhe po i shohim lumenjté né& qfaré giendje jang, njerézit po
shpenzojné para apo. E si kanw mundur me i parandalu kwto dukuri sipas juve, me paralajmwrime jo as
me ndonjw metodw tjetwr por i kanw parandalu vetwm me dwnime, me gjoba. Pisllwku i Mamushws nuk
higet nw asnjw mwnyrw tjetwr, vetwm me pare, po i preke nw xhep atwherw askush nuk shkon mw me
hudhw mbeturina. Disa jeni mw tw vjetwr se unw dhe shumw mirw e dini qw nw tw kaluarwn merrnin
ujw nw lum dhe bwnin qaj kurse sot nuk po mund tw kalohet nw lum nga mbeturinat. Fuat, nw kohwn e
jauj e keni pastruar lumin nga posht lartw edhe pwr kwtw keni shpenzuar para a po, prap ai lum wshtw i
pistw. Propozimi im wshtw pwr ta mbajtur pastwr atw duhet tw zbatohen gjobat me pare, asgjw fjetwr
nuk mundet me e ndalu. Shikojeni pasrkun sa bukur wshtw bwrw por a po mundemi me qwndru najkush
aty, askush. Njerwzit nga Turqia kanw derdhw pare pwr kwtw park. Po marrin 5 kg fara po i hajnw edhe
plus po fyejnw. E ju nwse ge 15 vjet nuk keni mundur me vetdijwsu kwtw Mamushw kanw me kalu edhe
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150 vite tjera edhe ska me u vetdijwsu. Djali im nwse nuk wshtw vetdijwsuar deri nw moshwn 10-15
vjeqare ai mw nuk vetdijwsohet kurrw.

Fuat TAC:

Mundesh me na trajtu neve s1 opozitw por unw po ju pyes se gka keni bwrw ju mbrenda 3 viteve, ne pwr
momentin kemi probleme tw llojllojshme. Nw rregull ke punwsuar staf por a po punojnw. Unw po them
qw kemi trafon tonw, perdore, a mw thot bjermw pare.

Ilyas Bayraktar:

Unw kam respekt pwr fjalwt e anwtart, mendimi juaj wshtw ndryshe, mendimi jonw wshtw
ndryshe. Ju po thuani ge ndalojen1 bujqwsinw dhe ta vwnw trafon, kolegw t1 vendose trafon, shko
merre nga KEDS-i, ne do tw lumturohemi nwse ju munden me e realizu kwtw

Fuat TAC:

Qe 1 vit askush nuk po e pwrmend qw trafoja wshtw marrw nga gendra e ti po vjen kwtu po thu me nda
buxhet. Unw duhet me e lujt rolin e opozitws kwtu ¢ jo ti.

5.T¢é ndryshme

Aka dikush digka me shtu n& t& ndryshmet?

Halim Sadiku

Pér géshtjen e covidit ma shumé, uroj q€ t& shérohen sa ma shpejté edhe qeta q& jané prek. Po ka ni sen q&
né Kosové ka shumé thashethéme, nuk ka nevoj kérkush as mu idhnu as mu krenu, kjo &shté proces
global. Uné i ni zhurmat banvaki ni gytetar e ka naj sebep edhe nuk guxon me dal n& rrugé se meniher
thojné a e paska sebepi juj koronén a? Na mujna me pas krejt banvaki edhe e kemi pas edhe e kemi kalu
pa e marré vesh. Na skemi nevoj me nenqmu até por kemi nevoj mi dhon moral atij, mi dhon fjalé
miradije, pa marré parasysh, vetém kru i nin kéto sene, tjetér kund jo, kjo &shté shumé normale, kjo &shté
njé grip qébanvaki krejt njerzimi ka me kalu. Nuk ka nevojé me bo tragjike, uné pe shoh népér media, pe
shoh shumé t& madhe, pe shoh shumé keq, shumé gabim, pse gabim, sepse na jemi prodhues edhe kemi
me dal neépér té gjitha tregjet dhe nése figuron q€ Mamusha dominon me covid ka me u ngurté€su
ekonomia. Késhtu q& prej prej té gjithé juve, mos e bani kété t& madhe kété pung, me qetési ishalla e
kalojmé edhe kété proces edhe e vazhdojmé jetén normale, rujuni sat muni, mani distancg, mbani
higjiené. Faleminderit.

Camil Mazrek:

Ju pérshendes té gjithéve, un€ desha me fol pak pér QMF-né&, kur po shkojn& qytetarét per vizité mjekét
qé po i kontrollojné ménjéheré po e shkruajné qé ka covid. Me até raport po shkojné drejt pér spital,
diagnoza veq po éshté e gatshme. Si mundet me e pércaktu a ka apo nuk ka virus pa e béré asnjé analizé.
Edhe tek géshtja e urés, sipas mendimit tim m& miré do te kishte gené qé hekuri te ndahet né dy pjes¢ dhe
ura té jeté mé e gjeré. N& lagjen ton€ jané tri shtylla elektrike thuajse jané rrézuar.Faleminderit.

Sevgi Mazrek:

Ju pérshendes t& gjithéve, sa i pérket virusit né asnjé raport nuk shkruan q¢ ka virus, veqse shkruhet
dyshim pér corong. Pacientit s& pari ia masim temperaturén dhe nése ka temperaturé automatikisht po t&
jep sinjal q& duhet me e dérgu diku tjetér.Para 2 dite ka ardhur njé pacient me traktor, temperatura 40, pas
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njé ore ka ardhé me kérku udhézimin sepse e ka humbur, me oré t€ téra &shté shétitur me traktor. Qfaré
masash me ndérmarré ndaj kétij rasti edhe na nuk po dijmé. Pastaj erdhi edhe njé pacient tjetér, edhe até e
kemi udh&zuar pér né spital, ai nga QMF-ja ka shkuar privat tek mjeku Riza dhe ka marré ingjeksion.
Gabimi mé i madhé &shté tek ju kryetar, kéni deklaru vet q& né Mamushé nuk ka corong , kétu iu &shté
pérzier koka qytetaréve.

Buyar Mazrek:

Ky virusi e ka njé t& keqe qé testin po e béné shembull sot kurse rezultatet po dalin pas njé jave. N& kéto
dité vere Mamushés nuk mundemi n& asnjé ményré me e ndalé, shko ng Prishting i ke 150 Mamushali, n&
prizren 100 e mé tepér sepse tani &shté sezona. Edhe krejt Kosova me u qu né kémbé nuk mundet me e
ndalé, mundesh po t& kishe pasur buxhet me ia dhéné qdo bujku 50,000€. Edhe gka do g¢ flitet rreth
visurit &shté génjeshtér.

Sevgi Mazrek:

Njé minut, ju a po besoni apo nuk po besoni qé ekziston virusi?

Buyar Mazrek:

Ju jeni zyrtare e shéndetésisé dhe e dini fort miré q& kété virus ne e kemi pasur edhe para 3 muajve, kané
qené té sémuré mé shumé se 300 persona. Ne duhet t& mésohemi t€ jetojmé ke kété grip, jeta po vazhdon.

Sevgi Mazrek

Uné jam e interesume me dit neve né QMF na kané testuar dhe disa kan€ rezultuar pizitivé, por a jané
testuar edhe familjarét e tyre edhe sa familje jané testuar? Tani kéto testimet q& jan€ béré pér heré t& dyté
tek punétorét e QMF-sé té gjitha kané rezultuar negativ vetém njé pozitiv, pozitivi prap karantinim kurse
t& tjerét nuk kané karanting, njéri pozitiv edhe téré familja pozititv, dje kang thirrur dhe i kan€ thén& pas
tri dite fillojani punés, as familja nuk ka nevojé& me u ritestu. Pres pérgjigje pér kété.

Ilyas bayraktar

I nderuar kryesues, uné nuk po kuptoj juve gfaré detyre jeni duke ushtruar, nése anétraja e ka marr¢
fjalén léreni le t& shprehet, ju gka po géndroni aty, njéheré po thoni ka virus prap po i ndérroni fjalét jo
nuk ka. Apo besoni a po nuk po besoniqé ka virus? Kur anétari e merr fjalén duhet me respektu. Ajo deshi

me tregu digka tjetér kurse ju e perceptuat krejt njé gjé tjetér. Mundet me rezultu pozitiv,por si ka
mundési q& pa béré asnjé test Prishtina po i lejon me u kthy né vende puno ose me i liru nga karantina.

Buyar Mazrek:

Ké&té nuk mundet me dit askush, as kryetari i komunés bile, uné po tham q¢ inshallah askush nuk
sprovohemi me kété sepse as Ministri i shéndetésisé bile nuk mundet me e dité.

llyas bayraktar

Ju po thoni g& nuk ka virus

Buyar Mazrek:

Une Buyar Mazrek them g€ nuk ka virus.

Halim Sadiku

Uné jam pozitiv me corona virus, e kum kalu, a e keni marré vesh jo, a u bo kjameti a?

llyas Bayra

Junuk po e dia po e véreni por pleqté po vdesin nga kjo sémundje.
Buyar Mazrek:
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Edhe t& rinjét po vdesin, ti a e din q& vitin e kaluar kan& vdekur 40 persona kurse kété vit 11 dhe jemi né
muajine 8t&.

Ilyas Bayraktar
Té rinjét nése nuk kané ndonjé sémundje kronike munden shumé leht& me tejkalu, por ti nése ke ndonjé
sémundje kronike at&heré ti vdesish. Pér k&t& arsye duhet t& ndérmirren masa qé ti ruajmé t& sémuarit, t&
moshuarit, mos t& béhemi ne shkaktar pér vdekjen e tyre. Nése ka temperaturé, ethe, véshtirési né
fryméméarrje agheré kéto jané simptoma te virusit. Le t& rrin personi né shtepi,mos t& dal me rreziku edhe
jetén e tjetrit.

Halim Sadiku

Uné jam pozitiv me corona virus, e kum kalu, a e keni marré vesh jo, a u bo kjameti a?

Abdiilhadi Krasni¢: Kryetar I Komunés.

Sa I pérket koronavirusit uné dashta me I dhéné disa sqarime. Pasi g€ kemi marré pyetje mé herét po |
pérgjigiem me rend. Ura ka me gené njé drejtiméshé. Kthehemi tek korona virusi, virusi ekziston dhe
njerézit po vdesin, kjo nuk &shté njé situaté normale ama siq e tha edhe Sevgia mé herét askush n¢ QMF
nuk shkruan qé ka virus, pa u testu. Testet mirren dérgohen né Prishtiné& dhe né bazg t& rezultateve
vértetohen a jané pozitiv apo negativé, ndérsa sa jan€ té sakta kéto rezultate uné nuk mundem me dité.
Mua si kryetar komune vetém mi dérgojné t& dhénat q& ng kété dité, me kété daté jan€ marré testet pér x
persona dhe x persona kané rezultuar pozitivé, negativet nukna dérgojné. Kohéve t€ fundit rastet pozitiv
me virus kané dalg vetém tek pacientét q& jané shumé t& sméure g€ patjetér jané detyruar me shku tek
mjeku. Té shumica &sht& problem gé& jané€ munduar t& marrin terapi né shtépi, 3 -5 dité. Mjekét né¢ QMF-
sé nuk e pércaktojné diagnozen pérfundimtare por sipas simptova qé I posedon pacienti dyshohet per
virus edhe drejtoheni per ne infektiv ne Prizren. Ana pozitive &shté qé njerézit kané filluar me kérku gare
pér veten, kané filluar me shku né spitale. QMF-jae Mamushés [ udhézon si t& dyshimté pér spital,
pacienti nuk po shkon né spital por po shkon privat, mjeku privat nuk po ja jep pér me shku me bo test
por pi ja shkrun njé terapi dhe me até terapi prap po vien né QMF, vendosma infuzionin, jepma njé
ingjeksion. Dyshimi joné qé nga kéta pacienté po infektohen edhe stafi | QMF-s& dhe shumica e t€
infektuarve né QMF nuk kané simptoma, as temperaturé, as ethe. Por duhet t& mbrohemi. Sé& fundmi pasi
qé ekspertét e OBSH-sé& po pranojné g€ ka nj¢ pandemi t& tillg atéheré edhe ne duhet ta pranojmé. Mua, t&
rinjéve ndoshta nuk na b&né asgjé por nése né shtépi kemi diké t& sémuré ose t& moshuar ata I mundon.
Shikuar nga aspekti ekonomik ne 4 muaj kemi théné q€ nuk ka coronavirus né Mamushé, kemi théné jo
sepse te askush nuk ka pasur simptoma dhe nuk kan& shkuar me bé teste edhe testet kané filluar t€ béhen
kur patjetér jemi detyruar t& shtrihemi né spital. Disa kané tregu me kénd kané pasur kontakte ndérsa disa
nuk kané deklaruar pér askénd dhe kétu as komuna, as kryetari po asministri I shéndetésisé nuk kané
kompetenca pér me I dérgu me forc€ me I testu. ilyazi tha qé& té sjellim teste ose pajisje mjekésore nga
Turqia jo sepse ti dhe uné dhe ne jemi banoré t& republikés s&¢ Kosovés dhe duhet ti pérshtatemi kushteve
t& Kosovés. Kemikérkuar ndihma, na kané ofruar pako oshgimore, pako higjienike. Nuk munden me na
dérgu staf mjekésor ose teste.

Necmedin Morina:

A ban me ndérhy pak, Novi PAzari I Sérbisé éshté né gjéndje shumé t& réndé dhe pérmes shoqatave ka hy
né kontakt me Turqing dhe iu jané ofruar shumé ndihma qofté pako ushgimore, higjienike, maska,
dezinfektues.

Abdiilhadi Krasni¢: Kryetar I Komunés.

Edhe neve afér 8 shogata na kané ofruar ndihma. Ne po dojmé q¢ Turgia le tam merr njé aeroplan, le ta
mbush me pako qofté ushgimore, higjienike, le ta mbush me barna dhe me staf mjekésor dhe le té zbret
drejt né Mamushg, most a kqyr as kush &hté Kosova, kush jané& Ministria e shéndetésisé. Nuk ka njé gjé
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t& tillg, ne jemi shtetatas té& kosovés, po jetojmé n€ Kosové dhe duhet ti pérmbahemi kushteve dhe
rregullave té saj.

Buyar Mazrek: (Kryesues i Kuvendit)

Té nderuar anétaré nése nuk keni digka me shtu né t& ndryshmet atéheré mledhja ka pérfunduar.
Faleminderit pér pjesmarrje.

Kryesuesi i Kuvendit

Proces mbajtési
Buyar Mazrek

Idriz /Mazrek
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